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cel mai bătrân stejar din țară
În centrul României crește falnic 
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Trei seri culturale în inima României
Cum a fost la Festivalul de muzică
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       Sfârșit de săptămână incendiar în Făgăraș și Victoria! Timp de trei zile, cele două orașe s-au 
aflat în sărbătoare și zeci de artiști au încântat miile de oameni prezenți la cele două evenimente.
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Zeci de artiști, prezenți 
la Făgăraș și Victoria



Proiectele care vizează reabilitarea și 
amenajarea municipiului nostru au luat 
naștere din dorința fiecărui făgărășean 
de a avea un oraș modern, dezvoltat, 
mai frumos, cu spații și zone mai curate 
în care fiecare dintre noi să se simtă în 
siguranță și în care să își desfășoare 
activitățile cu plăcere.

Lucrările de reabilitare și modernizare 
care se vor efectua în cadrul contract-
ului sunt reabilitarea aleilor, constru-
irea de piste de biciclete, înlocuirea 

sistemului de iluminat public, reabili-
tarea scenei pentru spectacole în aer 
liber, amenajarea unei zone pentru 
activități recreative și a unui spațiu de 
joacă pentru copii, amenajarea spațiilor 
verzi, efectuarea lucrărilor de reparații 
la puntea pietonală, curățarea lacului și 
amenajarea parcărilor.

Investiția face parte din proiectul „In-
tegrare socială prin dezvoltarea activi-
tăților cultural – educative și recreative 
în Municipiul Făgăraș” – COD SMIS: 

125406, compus din două loturi: reabil-
itarea Casei de Cultură a municipiului 
Făgăraș și modernizarea parcului „Re-
gina Maria”.

Contractul este finanțat de Ministerul 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Admin-
istrației prin programul Operațional Re-
gional (POR) 2014-2020 și are valoar-
ea totală de 9.829.951,27 lei.

Au început lucrările de execuție pentru reabilitarea și modernizarea 
parcului „Regina Maria” din municipiul Făgăraș
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Este vorba despre contractul de elaborare studii de specialitate și studii tehnice 
pentru obiectivul „Dezvoltarea sistemului regional de transport public în comun 
zona urbană funcțională/metropolitană a municipiului Făgăraș – modernizarea 
coridorului de mobilitate SUD’’.

Contractul a fost semnat de primarul Gheorghe Sucaciu miercuri, 26 iulie, cu 
Asocierea SC M Infra Design&Management SRL- Inpro Muhendislik Mușavirlik 
Anonim Șirketi.

Obiectul contractului este format din două etape, anume documentații de proiec-
tare tehnică faza studiu de fezabilitate și studiile de specialitate necesare și doc-
umentații de proiectare tehnică faza proiect tehnic.

Elementele pentru care se solicită expertiza tehnică sunt modernizarea stațiilor 
de așteptare transport în comun, amenajarea de piste de biciclete și construirea 
de autobaze și terminale intermodale.

Valoarea contractului este 849.000 lei fără TVA.

Un nou contract semnat 
de administrația locală, 

care vizează transportul public 
din Țara Făgărașului

Primăria Făgăraș a câştigat o fi-
nanţare de peste 15 milioane de lei 
din PNRR pentru modernizarea şco-
lilor şi grădiniţelor din municipiu.

Primăria Făgăraș a câştigat o fi-
nanţare de peste 15 milioane de lei 
din PNRR pentru dotarea cu mobilier, 
materiale didactice și echipamente dig-
itale noi a unităților de învățământ pre-
universitar (grădiniţe, şcoli, licee), dar 
și a unităților conexe din oraş (Clubul 
Copiilor Făgăraș).

,,Dezvoltarea infrastructurii școlare 
este un obiectiv important atât pentru 
noi, cât și pentru copiii și elevii municip-
iului Făgăraș. În acest sens, am semnat 
în 16.08.2023 contractul de finanțare 
pentru proiectul „Dotarea cu mobilier, 
materiale didactice și echipamente dig-
itale a unităților de învățământ preuni-
versitar și a unităților conexe de pe raza 
municipiului Făgăraș, județul Brașov”. 
De asemenea, prin realizarea acestei 
investiții ne dorim să consolidăm in-
frastructura aferentă sistemului de în-

vățământ asigurând copiilor și elevilor 
spații sigure, curate și condiții moderne 
și de calitate pentru o desfășurare op-
timă a activităților școlare. Contractul 
este finanțat în cadrul Planului Național 
de Redresare și Reziliență (PNRR)- 
Componenta C15 – Educație și are o 
valoare totală de 15.277.962,77 lei cu 
TVA”, a declarat primarul municipiului 
Făgăraș, Gheorghe Sucaciu.

Unitățile de învățământ care vor be-
beficia prin intermediul proiectului de 
echipament IT, mobilier și materiale 
didactice sunt Clubul Copiilor Făgăraș, 
Grădinița cu PP „Albinuța”, Grădinița 
cu PP „Pinochio”, Grădinița cu PP 
„Prichindeii ”, Grădinița cu PP „Voin-
icelul”, Școala Gimnazială „Ovid Den-
sușianu”, Liceul Teologic Ortodox „Sf. 
Constantin Brâncoveanu”, Liceul Teh-
nologic „Dr. Ioan Șenchea”, Colegiul 
„Aurel Vijoli”, Colegiul Național „Doam-
na Stanca” și Colegiul Național „Radu 
Negru”.

Contractul de finanţare a fost semnat 
miercuri, 16 august

Mai multe unități de învățământ 
vor fi dotate cu mobilier, 

materiale didactice și 
echipamente digitale noi

Reţeaua Naţională a Muzeelor din 
România anunţă anul acesta orga-
nizarea în premieră a evenimentului 
Noaptea Muzeelor la Sate, o adevărată 
nocturnă muzeală care activează şi 
prezintă în exclusivitate potenţialul 
patrimoniului cultural din spaţiul rural 
românesc.

Unică în Europa, această nouă marcă 
derivată din evenimentul european 
Noaptea Muzeelor se va desfășura în 
data 2 septembrie 2023. Ea va pro-
pune publicului activități culturale și 
programe educative în diverse spații 
cu valoare istorică și de patrimoniu, din 
satele și comunele țării.

Muzeele din Țara Făgărașului care 
s-au înscris la prima ediție a Nopții Mu-
zeelor la Sate sunt următoarele:

Colecția Muzeală de Etnografie și 
Istorie Locală a Bisericii „Sf. Nico-
lae” – Șercaia 

10:00 – 18:00 (ora anunţată pentru 
închidere reprezentând ora de intrare 
a ultimului vizitator)

Colecție și Atelier Etnografic de Țe-

sut – Ucea de Sus
19:00 – 23:30 (ora anunţată pentru 

închidere reprezentând ora de intrare 
a ultimului vizitator)

 Muzeul „Iosif Vulcan” – Șinca 
Veche 

18:00 – 00:00 (ora anunţată pentru 
închidere reprezentând ora de intrare 
a ultimului vizitator)

 Muzeul de Pânze și Povești – Mân-
dra

18:00 – 22:00 (ora anunţată pentru 
închidere reprezentând ora de intrare 
a ultimului vizitator)

 Muzeul Etnografic Sătesc – Veneția 
de Jos

18:00 – 21:00 (ora anunţată pentru 
închidere reprezentând ora de intrare 
a ultimului vizitator)

Muzeul Satului Vlădeni
18:00 – 22:00 (ora anunţată pentru 

închidere reprezentând ora de intrare 
a ultimului vizitator)

 Serviciul de pompieri din Cobor 
14:00 – 21:00 (ora anunţată pentru 

închidere reprezentând ora de intrare 
a ultimului vizitator)

Muzee din Țara Făgărașului 
înscrise în programul 

,,Noaptea Muzeelor la Sate”
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Sfârșit de săptămână incendiar în 
Făgăraș și Victoria! Timp de trei zile, 
cele două orașe s-au aflat în săr-
bătoare și zeci de artiști au încântat 
miile de oameni prezenți la cele două 
evenimente.

Făgăraș și Victoria s-au aflat, în week-
endul 18 – 20 august în sărbătoare. Mii 
de oameni s-au putut bucura de pro-
gramul artistic pregătit special pentru ei 
și din care n-au lipsit nume importante 
ale muzicii românești, indiferent de 
genul de care vorbim.

Muzică de calitate
Făgărășenii iubesc muzica de cali-

tate, iar asta s-a văzut în numărul celor 
prezenți la cele trei zile de sărbătoare. 
La Făgăraș, prima zi a fost dedicată fo-
clorului, iar pe scena amplasată pe sta-
dionul municipal au urcat zeci de soliști 
și ansambluri de muzică populară din 
zona noastră și nu numai, iar invitații 
speciali au fost Ionuț Fulea și Oana 
Bogza Pintea. A doua seară a fost 
rezervată muzicii rock, iar pe scena am-
plasată pe stadion au urcat, printre alții, 
The Rock, Compact și Lupii lui Calan-
cea. Iar în ultima seară, și, poate, cea 
mai așteptată, au urcat pe scenă, prin-
tre alții, Loredana și făgărășeanul Mihai 
Teacă. Energia și buna dispoziție nu 
au lipsit nici de la zona de tarabe, zona 
de grătare sau zona special amenajată 
pentru cei mici. Încheierea Zilelor mu-
nicipiului Făgăraș a adus un sentiment 
de împlinire în rândul comunității locale, 
iar artificiile au fost acel moment special 
așteptat de toți. 

Peste 15.000 mii de oameni 
prezenți în ultima seară
Pe lângă concertele de excepție, 

Zilele municipiului Făgăraș a oferit și 
alte activități celor prezenți. Cei mici 
s-au putut bucura de piese de teatru, de 
balet sau de un parc de distracții doar 
pentru ei. Iar cei mari s-au putut relaza 
la zona de mâncare și au putut admi-
ra și achiziționa câte un suvenir de la 
zecile de tarabe cu artizani din zona no-
astră. Iar recordul a fost atins duminică 
seară, atunci când au fost prezenți 
peste 15.000 de oameni la concertul 
Loredanei și al făgărășeanului Mihai 
Teacă. ,,Peste 15.000 de oameni au 
fost duminică seara la concertul Lore-
danei și mă bucur că toți au trăit emoția 
momentului în care Mihai Teacă a intrat 
pe scenă alături de ea. Multumesc tu-
turor făgărășenilor care au participat la 
“Zilele Municipiului Făgăraș” pe parcur-
sul celor 3 zile. De asemenea, vreau 
să le mulțumesc tuturor artiștilor din 
Făgăraș și Țara Făgărașului pentru că 
interpretează melodii autentice și pen-
tru că au acceptat invitația noastră de 
a participa și anul acesta la eveniment. 
Felicit coregrafii ansamblurilor, care au 
urcat vineri pe scenă, deoarece au fost 
mulți tineri care au jucat în aceste ans-
ambluri și asta nu poate decât să ne 
bucure, pentru că folclorul va fi dus mai 
departe datorită lor. Mulțumesc cole-
gilor instrumentiști din orchestra Casei 
municipale de Cultură Făgăraș, pentru 
că au acompaniat atât o parte din ans-
amblurile folclorice, cât și artiștii care 
au urcat pe scenă până seara târziu’’, 
a declarat Diana Gribincea – Popa, 
managerul Casei municipale de Cultură 
Făgăraș. 

Evenimentul a fost organizat de 
Primăria Făgăraș, Casa Municipală de 
Cultură Făgăraș și CNIPT Făgăraș.

Şi oraşul Victoria 
a fost în sărbătoare
În prima din cele trei zile de festival, 

la Victoria s-a consumat multă energie. 
Pe gazonul recent tuns de pe stadio-
nul oraşului a fost amenajată scena 
de concerte, pe care au urcat 4 fericite 
cupluri cupluri, un profesor universitar 
şi 3 artişti de muzică folk.

În debutul sărbătorii, primarul Camelia 
Bertea a urcat pe scenă pentru a anunţa 
publicul că profesorul Nicolae Dimines-
cu va deveni cetăţean de onoare al lo-
calităţii.

Conferențiarul universitar doctor Nico-
lae Diminescu, originar din Timișoara, 
și-a legat destinul de orașul Victoria. În 
vârstă de 84 de ani astăzi, el a ajuns 
la Victoria cu multe decenii în urmă, în 
1964, după ce și-a cunoscut soția, orig-
inară din comuna Viștea. A rămas la 
Victoria 21 de ani, mai întâi ca profesor 
de biologie şi ca antrenor la echipa de 
fotbal a oraşului, apoi 10 ani a fost di-
rectorul școlii generale și al Liceului Te-
oretic din oraș, ce la vremea respectivă 
funcționau împreună.

A purtat prin lumea ecologiei, medi-
ului și biologiei mii de elevi ai acestui 
oraș. Îl țin minte nu numai ei, ci și cei 
din generațiile următoare, care au ben-
eficiat de toată infrastrctura școlară și 
de cabinetele amenajate în timpul său. 
Printre aceștia din urmă se numără in-
clusiv primarul Camelia Bertea, care a 
împărtășit aceeași pasiune pentru me-
diu și geografie ca și mentorul său și a 
ajuns ani mai târziu să-i facă și ea pe 
copii să iubească acest domeniu atunci 
când a devenit profesor.

După anii petrecuţi la Victoria, Nico-
lae Diminescu s-a mutat în orașul său 
natal, Timișoara, unde a ajuns pe rând 
director la un liceu silvic, apoi decan al 
Facultății de Protecția Mediului din cad-
rul Universității Ecologice Banatul, apoi 
conferențiar universitar la Universitatea 
de Vest din Timișoara.

,,Le mulţumesc doamnei primar şi 
Consiliului Local al oraşului. Sunt 
emoţionat când mă gândesc că au tre-
cut circa 60 de ani de când am păşit pe 
stadionul acesta şi de când am venit în 
oraşul Victoria. Am părăsit oraşul Victo-
ria de mult timp, dar practic am rămas 
cu sufletul aici. (...)  Voi dona biblioteca 
mea pedagogică Liceului Teoretic din 
oraşul Victoria”, a spus profesorul Di-
minescu în semn de mulţumire pentru 
distincţia acordată.

Apoi, alţi 8 oameni avau să fie apre-
ciaţi pentru un alt fel de rol pe care l-au 
jucat în societate, acela de a fi exemplu 
pentru semeni.

,,Am deosebita onoare să premiem şi 
să celebrăm în oraşul Victoria 4 cupluri 
care au împlinit 50 de ani de căsăto-
rie. Iată că iubirea, valoarea şi credinţa 
rezistă în timp. Îi invit pe scenă să îi 
aplaudăm, să le urmăm la mulţi ani şi 
să le înmânăm un premiu”, a spus pri-
marul.

Familiile Timofte Haralambie, Moloci 
Vasile, Molândac Marinel şi Tişulescu 
Mihail au urcat pe scenă, au primit un 
premiu de câte 500 de lei şi o diplomă. 
Surpriza mare a fost când artiştii se-
rii s-au unit să le cânte la mulţi ani la 
această nuntă de aur, în văzul întregii 
comunităţi.

În cele din urmă a venit rândul muzicii 
să ocupe scena de pe stadion. Au cân-
tat pentru public Piticu şi Iulia Caraiman, 
apoi a urcat cântăreţul folk Emeric Imre, 
autorul celebrei piese ,,Nebun de alb”.

Primul an cu spectacol 
de lasere
Sâmbătă seara au concertat Misha, 

Cleopatra Stratan şi The Motans.
Duminică a fost seară de muzică pop-

ulară, iar în încheiere zona a fost ilumi-
nată de lasere.

,,Anul acesta ne-am prelungit specta-
colul din ultima seară, cea de duminică. 
De regulă se încheia în jurul orei 19.00, 
dar anul acesta ne-am dus până la ora 

22.00, până la care au 
cântat toţii artiştii din 
zona de folclor, iar apoi 
am avut un spectacol de 
laserere. Am proiectat 
lasere pe blocurile din 
jur. Nu putem lansa ar-
tificii din zona aceasta, 
pentru că suntem prea 
aproape de staţia de 
înaltă tensiune, aşa că 
le-am înlocuim cu ceva 
şi mai inedit”, a explicat 
Camelia Bertea.

Producătorii locali 
au avut acces gratuit
La Zilele Oraşului Victoria toţi pro-

ducătorii locali au primit acces gratuit. 
,,Niciun producător local nu a plătit 

taxă de închiriere spaţiu în cele 3 zile 
cât au stat aici. Practic, am prioritizat 
venirea producătorilor noştri, pentru că 
ei plătesc impozite şi taxe în oraş, ei 
sunt generatori de venituri. Mie mi se 
pare fair-play ca la astfel de evenimente 
să aibă prioritate. În domeniul mâncării, 
avem trei producători în oraş, i-am invi-
tat pe toţi trei, dar au răspuns invitaţiei 
restaurantele Connie’s şi Saga. Am mai 
avut aici şi alţi producător locali, cum ar 
fi de miere sau de diferite produse”, a 
mai precizat Bertea.

Vicepreşedintele CJ: 
,,Când îmi aduc aminte 
de Victoria, îmi aduc aminte 
de o perioadă frumoasă 
a vieţii”
Anul acesta, Zilele Oraşului Victoria 

s-au suprapus cu un alt eveniment ap-
ropiat ca gen, respectiv festivalul ,,La 
noi la Victoria veniţi”. Practic, eveni-
mentele din 19 august au făcut parte 
din acest festival, care a fost finanţat 
de Consiliul Judeţean Braşov, festival 
ce anul acesta a avut tema ,,Victo-
ria-oraşul prieteniei”.

Unul dintre evenimentele festivalului a 
fost o masă rotundă, organizată la mi-
jlocul zilei de sâmbătă, pe stadion, pe 
subiectul ,,Socializarea ca premisă a 
prieteniei”. Din partea CJ Braşov a par-
ticipat vicepreşedintele instituţiei, Cipri-
an Sterpu, care a mărturisit că se sim-
te legat sufleteşte de Victoria încă din 
anii studenţiei. La masa rotundă au mai 
participat, printre alţii, Anca Jurcovan – 
consilier local, Andrieana Ciornei şi Ali-
na Banciu – reprezentaţi ONG-uri, Lau-
ra Văcariu – expert proiecte, Anda Silea 
– director Liceul Ion Codru Drăguşanu, 
Codruţa Anghel – director Colegiul Al-
exandru Bărbat, Florin Popa – manager 
Spitalul Orăşenesc etc. ,,Nu am mai fost 
la Victoria de foarte mult timp, dar, ap-
ropo de tema cu oraşul prieteniei, când 
mă gândesc la Victoria, mă gândesc 

la o perioadă foarte frumoasă a vieţii 
mele, cea a studenţiei. Atunci eram 
preşedintele unei asociaţii şi făceam 
cursuri de vară pentru studenţi. Veneau 
studenţi din Europa la cursuri, iar cur-
surile academice se ţineau în Braşov la 
universitate şi o parte din cele non-ac-
ademice presupunea mersul pe munte. 
Baza noastră era întodeauna aici la Vic-
toria, aici ne întâlneam, de aici urcam, 
aici rămâneam seara după coborâre. 
Aveam diferite trasee. 4-5 ani de zile, în 
fiecare vară, timp de o săptămână, Vic-
toria a fost gazda noastră şi locul priete-

niei noastre cu diverşi studenţi străini. 
Când îmi aduc aminte de Victoria, îmi 
aduc aminte exact de perioada aceea 
frumoasă, în care cunoşteam oameni 
noi şi ne distram cu toţii aici”, a declarat 
vicepreşedintele CJ, Ciprian Sterpu.

(Alina ROMAN, Cristina CORNILĂ)

SC Europig Șercaia angajează:
ECONOMIST
Cerințe:
contabilitate primară;
studii superioare economice de spe-

cialitate;
cunoştinţe de operare PC;
capacitate de analiză şi sinteză;
abiltăţi de rezolvare de probleme;
capacitatea de a lucra în echipă;
comunicarea eficientă.
ÎNGRIJITOR ANIMALE
Cerințe:
bune abilităţi de lucru în echipă;
bune abilităţi de comunicare;
competenţe de aplicare a tehnologiei 

de creştere a porcului;
atentie la detalii si distributivă;
viteză de lucru;
îndemânare/rezistentă fizică.
Se oferă pachet salarial atractiv, ti-

chete de masă, transport gratuit, 
masă. Cererile şi CV – urile se depun 
la fax. 0268245896 sau la adresa de 
mail: personal@europig.ro

Relaţii suplimentare la nr. tel. 
0726223680 sau 0268245929 – Re-
surse Umane.

Se fac angajări 
la SC Europig 

Șercaia!

Zeci de artiști, prezenți la Făgăraș și Victoria

ANUNȚ
Pensionar văduv, în vârstă de 
67 de ani, caut doamnă serio-
asă, cu gând bun, pentru com-

panie. 
Telefon: 0734 325 389.
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În comuna Cața a fost sărbătoare în 
luna august! Două mari evenimente 
au avut loc, ca urmare a primirii unei 
finanțări de la Consiliul Județean 
Brașov.

Sâmbătă, 19 august, întreaga suflare 
a satului Paloș, din comuna Cața, a fost 
chemată la o sărbătoare ce se vrea a 
deveni tradiție – Fiii satului Paloș. Un 
eveniment la care au fost invitați sau 
rechemați în satul natal toți cei plecați 
în țară sau străinătate. Evenimentul de 
sâmbătă a avut ca scop promovarea 
tradițiilor și obiceiurilor din satul Paloș. 

Astfel, sâmbătă, 19 august, după slu-
jba de la biserică, în sat s-a organizat 
hora și parada costumelor populare din 
zona Rupea, alături de toți invitații, fii 
ai satului plecați peste hotare. Aceștia, 
îmbrăcați în straie populare, au mers 
în paradă până la căminul cultural. De 
la ora 13.00, la căminul cultural din lo-
calitate, a avut loc și un program artistic 
cu invitați de muzică populară. Printre 
cei care au încântat publicul prezent au 
fost Dan Dărăbanț și Formația Prolog, 
Mariana Deac, Adina Roșca și Cătălin 
Doinaș, Ansamblul Folcloric Studențesc 
Junii Brașovului.

Un prim eveniment, însă, a avut loc 
în satul Drăușeni, marți, 15 august,  ca 
urmare a împlinirii a 800 de ani de ate-
stare documentară a satului. La Căminul 

Cultural din satul Drăușeni a avut loc un 
vernisaj, în cadrul căruia au fost expuse 
mai multe lucrări de design grafic al ar-
tistului Gheorghe Iosif, fiu al satului și 
totodată primul român care a susținut 
o expoziție de artă grafică la Bruxelles, 
care portretizează satul Drăușeni din 
trecut și din prezent. În cadrul eveni-
mentului s-a derulat și un film de scurt 
metraj, realizat de Marcel Ţintar (regizor 
de teatru şi film), un film de prezentare a 
localității având în conţinut memoria loc-
ului, obiective turistice, explorare-aven-
tură, agroturism.

Cele două evenimente din comuna 
Cața au avut loc ca urmare a obținerii 
unei finanțări prin ,,Programul judeţean 
pentru finanţarea nerambursabilă din 
bugetul propriu al judeţului Braşov a 
proiectelor culturale pe anul 2023”.

Prin derularea acestui proiect, autor-
itatea locală continuă sprijinirea activi-
tăților culturale inițiate la nivelul comu-
nei, atât de primărie, cât și de instituțiile 
de învățământ și își propune să susțină 
sustenabilitatea acestora.

Proiectul a fost finanţat de Consiliul 
Judeţean Braşov.

                                  (Alina ROMAN)

• Muzica rock, folk și jazz a răsu-
nat, în weekendul 11 – 13 august, la 
Făgăraș!

• În parcul central din Făgăraș s-a 
desfășurat cea de-a treia ediție a 
festivalului de muzică ,,Trei seri cul-
turale în inima României”.

Timp de trei zile, între 11 și 13 au-
gust, în parcul central din Făgăraș s-a 
desfășurat cea de-a treia ediție a festi-
valului de muzică ,,Trei seri culturale în 

inima României”. O ediție care nu s-a 
adresat doar adulților, care au participa 
la concerte de rock, jazz și folk, dar și 
copiilor. Cei mici au vizionat piese de 
teatru, puse în scenă de trupa de teat-
ru ,,Thalia”.

,,Cea de-a treia ediție a eveni-
mentului ,,Trei seri culturale în inima 
României” a fost un succes. Ce m-a 
bucurat pe mine foarte tare a fost că 
și la muzica jazz, care nu are așa mulți 
ascultători în România, au fost mulți 
oameni. Iar la muzica rock au fost mulți 

mulți oameni. La concertul celor de la 
THETHEMET, de sâmbătă seara, au 
fost peste 30 de tineri care au stat și 
au cântat chiar în fața scenei. Au cerut 
inclusiv partiturile și versurile trupei și 
au stat să facă poze cu membri Theth-
emet, la final. Asta înseamnă că pregă-
tim un alt public educat. Pentru Sem-
nal M și Riff ne-am bucurat că au venit 
iubitori de muzică frumoasă și din alte 
localități. Înseamnă că și ultima seară 
a fost una de succes”, a declarat Diana 

Gribincea – Popa, managerul Casei 
De Cultură Făgăraș.

La cea de-a treia ediție, pe scena ce 
a fost amplasată în parcul central au 
urcat trupa SOUL SERENADE,  DJ 
Popix, trupa de muzica rock THETH-
EMET, trupa de teatru Thalia, Asociația 
,,Hai la chitară!”, trupa SEMNAL M, 
Trupa Riff, DJ Dropside.

Evenimentul „Trei seri culturale în ini-
ma României” a fost finanțat cu 30.000 
de lei din bugetul județului Brașov.

                                (Alina ROMAN)

Cum a fost la Festivalul de muzică 
,,Trei seri culturale în inima României’’

Zi dedicată fiilor satului, la Paloș
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Trei cărți pentru fiecare locuit-
or al Făgărașului! Atât îi revine 
fiecărei persoane din oraș, 
dacă s-ar împărți la numărul 
populației fondul de carte al 
Bibliotecii Municipale ,,Octavi-
an Paler”.

Acum este inventar la biblio-
teca din Cetate. Se face unul 
la 8 ani și se alege ca perioadă 
pentru el o parte din vară, când 
se consideră că lumea este 
concentrată mai mult pe con-
cedii și pe timp liber decât pe 
citit. Dar din a doua jumătate 
a lunii septembrie porțile bib-
liotecii se deschid din nou larg 
pentru cititori.

,,Avem la bibliotecă un fond 
de carte de 88.592 de bucăți. 
Cel puțin aceasta este cifra 
care figura la noi în evidențe 
la finalul anului 2022. Cititori 
înscriși avem 3.047. O dată la 
5 ani se actualizează evidența 
cititorilor, deci aceștia sunt cei 
care s-au înscris din 2019 până 
în prezent. 2.652 dintre ei sunt 
activi, adică au mai revenit să 

împrumute cărți”, spune Ralu-
ca Maria Bucur, coordonatorul 
Bibliotecii ,,Octavian Paler”.

La un calcul simplu, rezultă 
că la cei 26.000 de locuitori pe 
care îi are Făgărașul, conform 
ultimului recensământ, 10% 
din ei sunt oameni conștiincioși 
care merg frecvent la biblio-
tecă. Restul sunt împărțiți:; unii 
nu citesc deloc, alții o fac cu re-
surse proprii. 

Condiția principală ca să ai 
fișă la biblioteca publică este 
să fii din oraș. Fișa, care este 
valabilă 5 ani, se face după un 
act de identitate care atestă că 
posesorul lui are domiciliul sta-
bil în Făgăraș. Este o bibliotecă 
a comunității locale și de aceea 
se impune condiția aceasta.

Nu există nici taxă ca să te în-
scrii la bibliotecă, deci oricine, 
indiferent de vârstă sau ocu-
pație, poate să devină cititorul 
ei.

,,Principalii cititori ai bibliotecii 
sunt elevii din municipiu care 
vin aici pentru bibliografia șco-

lară. Pe locul II sunt persoanele 
mai în vârstă, pensionarii de 
regulă, care citesc beletristică, 
mai ales că în ultima vreme 
am făcut niște achiziții de top 
din colecțiile Rao, Litera etc. 
Mai avem înscriși și studenți, 
care nu au neapărat vârsta 
specifică pentru asta, dar fac 
reconversie profesională, iar 
un alt grup mai însemnat de 
cititori sunt cei care caută carte 
de specialitate, de exemplu în 
domeniul medicinei (cum ar fi 
cazul celor care fac școala de 
asistente) sau carte de psihol-
ogie și pedagogie (cum ar fi ca-
zul celor care fac facultate sau 
modul pedagogic ori dau grade 
în învățământ). Noi încercăm 
să facem achiziție de cărți și 
în funcție de solicitările lor”, a 
declarat Raluca Maria Bucur.

Biblioteca Făgărașului are o 
vârstă considerabilă: minim 66 
de ani. ,,Primele registre de 
organizare pe care le-am găsit 
datează de la 1957, însă noi 
știm că ar exista de prin 1950, 

când au fost niște inițiative 
particulare de donații de cărți. 
Nu a funcționat dintotdeauna 
în Cetate. A fost mutată aici 
în 1977, când după cutremur 
Casa Căsătoriilor, unde se gă-

sea, a fost afectată. Înainte de 
asta, a fost în clubul Casei de 
Cultură. Înainte de asta, a fost 
în curtea cinematografului Ne-
goiu”, povestește coordonator-
ul ei.            (Cristina Cornilă)

Făgărașul are cititori de cursă lungă, 
care au găsit o variantă să citească gratuit

Am făcut o excursie la un obiectiv 
turistic natural: cel mai vechi arbore 
din România. Am mers până acolo să 
văd cum arată un gorun crescut acum 
aproape un mileniu și, văzând că în jur 
mulți frați de-ai lui au căzut la datorie, 
am rămas uimită cum de acest stejar 
a scăpat netăiat de mâna omului, ne-
trăznit de vreun fulger sau nerupt de 
vreo furtună. 

Este în picioare, are o coroană verde 
și falnică, are peste 21 de metri înălțime 
și 9,3 metri în circumferință.

Nu se știe cât mai rămâne în situația 
aceasta, căci intemperiile vremii pot fi 
imprevizibile.

Îl găsiți în satul Mercheașa, județul 
Brașov. De fapt, nu chiar în sat. Nu e 
chiar atât de ușor. Când veniți dinspre 
Homorod, străbateți tot satul și apoi vi-
rați la dreapta pe un drum de țară. Mai 
mergeți cu mașina vreo 2 kilometri buni 
și fiți atenți să nu vină vreuna din sens 
opus, căci drumul este lat cam de-o 
bandă, iar pe margine sunt șanțuri, deci 
e greu cu datul la o parte. 

Veți ajunge la un bolovan marcat 
cu semnul ,,P”, adică parcare în tra-
ducerea cui l-a pus acolo. Lăsați mași-
na lângă pietroi și de acolo mai aveți 
vreo 300 de metri de mers pe jos. Noi 
ne-am lăsat ghidați de un copil de la ci-
urdă care pierdea vremea prin apropi-
ere și s-a oferit să ne conducă. Avea 
o față tristă, parcă ducea cu el toate 
grijile omenirii. La destinație i-am dat 

ceva mărunt și i-am mulțumit că ne-a 
condus, apoi s-a întors la frații lui care 
se pregăteau să bage ciurda-n sat, fiind 
deja după-amiază.

Veți recunoaște gorunul-vedetă după 
gardul care-l împrejmuiește. Este sin-
gurul îngrădit. Se poate intra pe portiță.

Am stat la umbra bătrânului stejar și 
ne-am gândit câtă istorie a văzut el la 
viața lui... A început a crește în jurul 
anului 1090, la scurt timp după Mar-
ea Schismă din 1054 dintre Bisericile 
Ortodoxă și Catolică. Când Constantin 
Brâncoveanu era decapitat la Istanbul, 
stejarul avea deja peste 600 de ani, 
deci era bătrân de atunci. Când Alex-
andru Ioan Cuza abdica și venea la noi 
în țară primul rege pe care l-am avut, 
stejarul avea deja peste 700 de ani, 
deci era bătrân de atunci. Când în 1918 
s-a înfăptuit unirea, gorunul avea peste 
800 de ani. Nu mai zic ce bătrân era. 
Mâine-poimâine face un mileniu.

O formulă englezească a fost folosită 
pentru determinarea vârstei sale. For-
mula spune că într-o sută de ani cir-
cumferința copacului crește cu un met-
ru și un pic. Dacă acum are 9,3 metri, 
însemnă că a ,,trăit” 930 de ani.

Noi am fost doar 3 persoane, sunt cu-
rioasă câte ar fi trebuit să fim ca să îl 
putem cuprinde cu brațele?

Înainte de a ajunge efectiv la el, din-
tr-un vechi trunchi de stejar, care n-a 
avut norocul să ajungă la venerabila 
bătrânețe a camaradului său, a fost 
făcută o mică poartă. Seamănă mai 
degrabă a portal. Un portal care te 
transpune din prezent în trecut, dacă 
treci prin el. Aproape o mie de ani dif-
erență, după ce ieși pe partea cealaltă.

Unii spun că ar fi ceva energii prin lo-
curile acelea. O stare de bine e drept 
c-am avut. Dar, de o fi energii sau altce-
va, nu prea știu să vă spun. Încercați să 
ajungeți acolo cu vreo durere de șale, 
să vedem dacă e adevărată legenda!

Întreaga pajiște este presărată cu ste-
jari și mai sunt și alții care au ajuns la 
câteva sute de ani. Este un loc în care 
ați putea merge pregătiți pentru un pic-
nic, căci o masă și două bănci din lemn 
vă așteaptă în tăcere, iar priveliștea 
pare desprinsă din imaginile acelea 
care apăreau pe Windows 7 (dacă vă 
mai amintiți dealul acela verde care era 
fotografia de copertă când deschideați 
calculatorul).

Iar, de vă-ntrebați de costuri, vă spun 
că nu există vreo taxă de intrare pe 
undeva. Sacrificați doar timpul. Și nici 
acela nu e sacrificiu, dacă o faceți din 
pasiune.

Într-o mie de ani, m-am perindat și 
eu prin fața stejarului care a văzut totul 
până la mine.           (Cristina Cornilă)

În centrul României crește falnic cel mai bătrân stejar din țară
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Lucrările de canalizare de la Vad, fi-
nalizate în proporție de 70%-80%, 
riscau să se împotmolească din lipsa 
finanțărilor. ,,Primăriile nu aveau de 
unde să susțină sumele neeligibile din 
proiectele cu fonduri nerambursabile. 
Așa am pățit și noi. Mă bucur că în cele 
din urmă Guvernul a înțeles și a dat voie 
primăriilor din țară să facă împrumuturi 
de la stat, cu dobânzi mici, acolo unde 
au proiecte începute și neterminate, dar 
foarte aproape de faza terminală. Inițial, 
s-a acceptat să se facă împrumuturi de 
până la 1,5 milioane de lei, apoi pragul 
a fost majorat până la 3 milioane de lei. 
Noi am optat pentru un împrumut de 1,5 
milioane de lei, cât a fost primul prag, 
apoi, după ce s-a acceptat și mai mult, 
am mai solicitat o sumă în completare 
și ajungem undeva cu împrumutul la 
2,3 milioane de lei. Prima convenție de 
împrumut pe care o semnez la Brașov 
cu Trezoreria Statului este pentru 
1,5 milioane de lei. Împrumuturile au 
dobânzi mici, nu ca la bancă”, a explicat 
primarul Cristinel Paltin.

Un alt mare obstacol 
a fost depășit în trecut
Lucrările de alimentare cu apă și ca-

nalizare de la Vad au întâmpinat și alte 
probleme în trecut.

Pentru că forările de la Vad au arătat 
că satul nu are apă suficientă pentru a 
întreține o rețea întreagă de alimentare 
la nivelul comunității, Primăria Șercaia 
a fost nevoită să caute o altă soluție în 
plin proces de execuție a alimentării cu 
apă a localității.

Soluția a fost ca apa să fie adusă de la 
Șercaia, însă, fiind vorba de un proiect 
cu fonduri nerambursabile, autoritățile 
nu au avut voie să continue lucrarea 
și să tragă apa din satul vecin, înainte 
de a anunța autoritatea care se ocupă 
cu finanțarea lucrării, respectiv Agenția 
pentru Finanțarea Investițiilor Rurale 
(AFIR).

După ce s-a obținut aprobarea, au 
mai fost făcute încă două foraje în Şer-
caia, în zona forajelor deja existente, 
din care să fie alimentat Vadul. De aici 
până la Vad au fost trase conducte pe o 
distanță de 6 km.

,,Putem să spunem că acum suntem 
spre final. Am deblocat problema finan-
ciară, am terminat lucrările în teren, am 
făcut forajele, am tras conducta până la 
Vad, am făcut stație de clorinare lângă 
bazine, deși inițial DSP-ul ne-a zis la în-
ceputul proiectului că nu trebuie, apoi 
s-a răzgândit și ne-a impus-o. Mai avem 
de făcut racordurile la casele oamenilor 
și racordarea căminelor de canalizare”, 
a explicat primarul Cristinel Paltin. C.C.

Cum s-au deblocat lucrările de canalizare de la Vad

Primăria comunei Comăna organizează concurs pentru ocu-
parea postului de asistent relații publice și comunicare, grad 
debutant, la Compartimentul de Asistență Socială.

Candidații la concurs trebuie să aibă studii medii absolvite cu 
diplomă de Bac, iar vechimea în muncă nu este necesară.

Concursul constă în:
1. Selecția dosarelor de concurs;
2. Proba scrisă - 31.08.2023, ora ora 10.00;
3. Interviul - 05.09.2023, ora 10.00;
Data limită de depunere a dosarelor de concurs - 24.08.2023, 

ora 15.00.
Dosarele de concurs pot fi depuse, zilnic, între orele 9.00 - 

15.00, la secretariatul comunei Comăna sau prin poștă ori prin 
mijloace electonice.

Mai multe detalii despre bibliografia concursului sau dosarul de 
concurs pot fi aflate de la sediul instituției.

Date de contact:
Sediul instituției: Primăria comunei Comăna, sat Comăna de 

Jos, strada Principală nr. 3, comuna Comăna, județul Brașov.
Telefon: 0268/287501
Email: comana2005@yahoo.com

Primăria Comăna angajează 
la Compartimentul 

de Asistență Socială Comuna Șercaia va avea propriul parc cu pa-
nouri fotovoltaice. Investiția ar urma să asigure 
contravaloarea consumului pe care adminis-
trația locală îl face lunar cu energia electrică.

,,Am depus în acest sens o cerere de finanţare 
la Ministerul Economiei. Ne trebuie două hect-
are de teren liber, teren situat lână o linie de me-
die tensiune. Am identificat acest teren pe dru-
mul Hălmeagului, lângă linia care alimentează 
satele Șercaia și Hălmeag, pe fostul amplasa-
ment al barajului de la Olt. Producerea energiei 
electrice de către parcul fotovoltaic ar compensa 
consumul de curent pe care Primăria îl are, ca 
de exemplu iluminatul public, funcționarea școlii 
etc. Adică tot curentul pe care noi îl plătim lună 
de lună. Evident, va fi ca o compensare, pen-
tru că toată energia electrică produsă de parc 
va fi livrată în reţeaua naţională. După evaluar-
ea cererii noastre, s-a constatat că îndeplinim 
condițiile de eligibilitate și am semnat inclusiv 
contractul de finanțare cu Ministerul Energiei. 
Urmează ca acum consultantul să se ocupe de 
documentația pentru desemnarea constructoru-
lui”, a explicat primarul Cristinel Paltin.

Edilul spune realizarea acestei investiţii la Şer-
caia se face exclusiv cu fonduri nerambursa-
bile, iar comuna nu este obligată să asigure o 
cotă-parte din investiție.

                                              (Cristina Cornilă)

Se lucrează de zor în aceste zile la drumuri-
le comunale din Comâna

Administrația locală din comuna Comăna a de-
marat de câteva săptămâni lucrările de reparații 
la drumurile comunale și sătești. Lucrările de în-
treținere a acestor drumuri sunt necesare în fie-
care an datorită factorilor climatici și a traficului 
rutier care degradează carosabilul. Încă din luna 
iulie au început lucrările de reparații la Drumul 
104K, la Crihalma. Zilele acestea se lucrează și 
la Ticușu Nou, intravilan.

„Aceste drumuri trebuie aduse la o stare nor-
mală de exploatare și care să asigure confor-
tul și siguranța circulației. Ordinea de execuție 
a lucrărilor la drumuri a fost stabilită după anu-
mite criterii: gradul de degradare, numărul ben-
eficiarilor care utilizează aceste drumuri. Ca de 
fiecare dată, încercăm să executăm lucrările cu 
utilajele proprii și cu angajații noștri, să ne gos-
podărim singuri’’, a declarat primarul comunei 
Comăna, Viorel Grusea.

Lucrările de reparații la drumuri se fac în satele 
Crihalma, Ticușu Nou și Comăna de Jos.

                                                (Alina ROMAN)

Lucrări de reparații la drumurile 
comunale din Comăna

Pe drumul Hălmeagului va fi construit 
un parc cu panouri fotovoltaice
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Anul școlar care începe din toamnă în 
orașul Victoria va veni cu o premieră. 
Pentru prima dată în istoria orașului, va 
exista învățământ dual. Programul va 
funcționa la Colegiul Tehnic ,,Dr. Alex-
andru Bărbat”. Sunt 4 firme implicate în 
acest tip de învățământ, iar după termi-
narea școlii elevii ar putea fi angajați în 
cadrul lor.

,,Încă de la începutul mandatului, 
mi-am stabilit ca obiectiv dezvoltarea 
învățământului dual în orașul Victoria, 
astfel încât tinerii noștri să poată avea 
profesii căutate pe piața locală a muncii, 
corect remunerate, care să le asigure o 
viață decentă în orașul nostru și să nu 

își mai dorească să plece în alte orașe 
sau în alte țări.

Am purtat discuții cu agenții economici 
din Victoria, pentru a înțelege care sunt 
nevoile, care este contextul și de unde 
putem începe. Pe parcurs, alături de 
mine, în acest demers, a venit doamna 
directoare a Colegiului Tehnic ,,Dr. Al-
exandru Bărbat”, Codrina Anghel. Dân-
sa a continuat ceea ce eu începusem 
și iată că acum ne putem mândri cu 
primele rezultate concrete.

Pentru prima dată, la Victoria, avem 
învățământ dual. Începând din toamnă, 
adică din următorul an școlar, vom 
avea la Colegiul Tehnic ,,Dr. Alexandru 
Bărbat’’ locuri pentru tinerii care vor să 

se pregătească pentru una dintre ur-
mătoarele meserii: 

- mecanic instalații și utilaje în indus-
trie - 10 locuri;

- electromecanic instalații și utilaje în 
industrie - 10 locuri”, a declarat primarul 
Camelia Bertea.

Pe parcursul studiilor, elevii vor ben-
eficia de bursă profesională de 200 de 
lei de la bugetul de stat și bursă de 200 
de lei acordată de agentul economic, 
vor face practică la agenții economici 
parteneri, iar, când vor termina liceul, 
vor avea o meserie asigurată și șanse 
foarte mari să fie angajați de una din-
tre firmele partenere: Purolite, Agroser-
vice, Sobis Solutions, Pollux.

De investiții de aproape 700 de 
mii de lei va beneficia, în perio-
ada următoare, Școala Gimna-
zială ,,Dr. Ioan Cerghit’’ din local-
itatea Hârseni, prin Programul 
National de Redresare si Rezil-
ienta (PNRR C 15) – ,,Dotarea cu 
mobilier, materiale didactice și 
echipamente digitale a unităților 
de învățământ preuniversitar și 
a unităților conexe din UAT co-
muna Hârseni”.

Școala Gimnazială din localitatea 
Hârseni va beneficia, în perioada 
următoare, de mobilier, materiale 
didactice și echipamente digitale 
noi. Totul în cadrul Programului 
National de Redresare si Rezil-
ienta (PNRR, Componenta 15) 
– ,,Dotarea cu mobilier, materiale 
didactice si echipamente digitale a 
unitatilor de invatamant preuniver-
sitar si a unitatilor conexe din UAT 

comuna Harseni”.
Primarul comunei Hârseni, Dan-

iel Dâmboiu, a declarat că vineri, 
18 august, a semnat contractul la 
București.

,,Vineri, 18 august, am semnat 
contractul de finanțare pentru 
proiectul ,,Dotarea cu mobilier, 
materiale didactice și echipamente 
digitale a unităților de învățământ 
preuniversitar și a unităților conexe 
din UAT comuna Hârseni”. Vorbim 
de o investiție de 653.173,15 lei. 
Cu acești bani vom dota școala cu 
materiale didactice, mobilier nou 
și echipamente IT. Este o realiza-
re pentru comuna noastră și ne 
bucurăm că elevii noștri benefici-
ază de cel mai bune condiții de în-
vățat”, a declarat primarul comunei 
Hârseni, Daniel Dâmboiu.

Astfel, în cadrul proiectului, 8 săli 
de clasă vor beneficia de mobilier 
nou și materiale didactice, 12 săli 

de clasă vor fi dotate cu echipa-
mente digitale. De asemenea, o 
sală de sport va fi dotată cu mo-
bilier și echipamente sportive. Și 
deasemenea, laboratorul de infor-
matică va fi dotat cu echipamente 
IT, printre care amintim tablă inter-
activă, calculatoare pentru fiecare 
elev și cadru didactic, sistem de 
sunet, cameră videoconferință, 
router wi-fi și alte echipamente IT.

                          (Alina ROMAN)

Premieră, la Victoria, în noul an școlar care începe la toamnă

Veste bună pentru locuitorii 
din comuna Hârseni! Au început 
lucrările la apă și la canalizare. 
Asta după ce zilele trecute a fost 
finalizată licitația și câștigătorul 
desemnat.

De luni, 21 august, s-a ordinul 
de începere a lucrărilor la apă și 
la canalizare în comuna Hârseni. 
Un proiect mult așteptat de locuit-
ori, care, însă, a stagnat în ultima 
perioadă, din cauza unei expertize 
tehnico-judiciară.

,,Luni, 21 august, am dat ordinul 
de începe a lucrărilor la apă și la 
canalizare în comuna Hârseni. 
În primă fază, începem cu intro-
ducerea conductelor, întrucât mai 
avem și o autorizație de obținut. 
Sperăm însă, ca locuitorii să se 
bucure și de acest confort în-
tr-o perioadă cât mai scurtă”, a 
declarat primarul comunei Hârse-
ni, Daniel Dâmboiu.

Acest proiect ar fi trebuit finalizat 
de ceva timp, potrivit primarului 
Dan Dâmboiu, dar firma care se 
ocupa de lucrare a intrat în fali-
ment.                   (Alina ROMAN)

Locurile de parcare pentru persoanele cu dizabilități 
au alt statut față de cele normale. Legislația spune că 
locurile pentru persoanele cu dizabilități trebuie să fie 
în proporție de 4% din locurile de parcare existente.

Aceste locuri se diferențiază de restul prin mai multe 
aspecte. În primul rând, sunt cu aproape 50% mai late 
ca cele normale, trebuie să aibă un pătrat de avertiza-
re de culoare albastră, să aibă o zonă hașurată care 
practic face parte tot din locul de parcare, fiind folosită 
la urcatul și coborâtul din mașină, trebuie să mai aibă 
și o tăbliță de semnalizare de o anumită dimensiune.

Primarul Camelia Bertea spune că la Victoria se re-
fac locurile de parcare pentru persoanele cu handicap, 
astfel încât acestea să respecte prevedrile legale.

,,Recent ne-a fost semnalat faptul că locurile de par-
care rezervate persoanelor cu dizabilități (înființate 
înainte de 2020) nu sunt corect configurate, neavând 
forma și dimensiunile prevăzute de Legea 448/2006 
privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor 
cu handicap și de Normativul privind adaptarea clădi-
rilor civile și spațiului urban la nevoile individuale ale 
persoanelor cu handicap. Am decis să luăm imediat 
măsurile necesare de corecție și am încheiat un con-
tract - ce prevede un termen de execuție de 10 zile 
- pentru refacerea marcajelor de delimitare a tuturor 
locurilor de parcare din oraș rezervate persoanelor 
cu dizabilități, astfel încât acestea să fie conforme cu 
standardele în vigoare și să permită utilizarea de către 
persoanele care se 
deplasează în fotoliu 
rulant. În plus, vom 
reface și marcajele de 
la trecerile de pietoni 
care nu mai sunt sufi-
cient de vizibile, pen-
tru o siguranță mai 
mare a circulației în 
orașul nostru”, a pre-
cizat primarul.

Se refac locurile de parcare 
pentru persoanele cu 

dizabilități din orașul Victoria

Administrația Fondului 
pentru Mediu a finanțat în 
acest an mai multe unități 
administrativ-teritoriale din 
Țara Făgărașului pentru a-și 
amenaja stații de încărcare 
pentru mașini electrice.

Cel mai recent anunț de 
acest fel vine din partea 
Primăriei Victoria, care a 
precizat că a câștigat o fi-
nanțare 1.139.979 lei, pentru 
înființarea a 6 stații de încăr-
care a vehiculelor electrice. 

,,Stațiile vor avea câte 

două puncte de încărcare și 
două locuri de parcare și vor 
fi amplasate pe următoarele 
străzi: Victoriei (zona Casa 
de cultură), Stadionului, 
Primăverii, Băii, George 
Coșbuc, Albota. Așa cum am 
mai spus, viitorul înseamnă 
transport electric, nepoluant, 
iar aceste stații de încărcare 
ne vor asigura infrastructura 
necesară pentru a susține 
acest tip de transport în 
orașul nostru”, a precizat pri-
marul Camelia Bertea.

Administrația locală de la 
Victoria a câștigat multe fi-
nanțări nerambursabile în 
ultima perioadă, iar acum în-
cepe să le pună în practică.

,,În următoarele săptămâni, 
vom lansa licitația pentru efi-
cientizarea energetică a ce-
lor 7 blocuri. Este vorba de 
proiectul în valoare de 3,8 
milioane de euro, finanțat in-
tegral prin PNRR. Am pregă-
tit documentația separat 
pentru fiecare bloc în parte, 
astfel încât să avem posibili-
tatea de a lucra concomitent 
cu mai mulți contractanți, iar 
lucrările să fie finalizate în-
tr-un timp cât mai scurt”, a 
amintit Bertea.

Eficientizarea energetică 

a celor 7 blocuri va schim-
ba viața a 728 de persoane 
care locuiesc în ele și care 
vor avea condiții mult mai 
bune de trai și vor plăti factu-
ri mult mai mici pentru ener-
gie. Este vorba de blocurile 
3, 22, 24, 26 de pe strada 
Viitorului şi de blocurile 29, 
31, 46 de pe strada Oltului.

                (Cristina Cornilă)

În Victoria vor putea fi încărcate 
simultan câte 12 mașini electrice

Au început lucrările la apă și 
canalizare în comuna Hârseni

Școala din Hârseni va beneficia de mobilier, 
materiale didactice și echipamente digitale 
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-  A stat o jumătate de oră în aer 
desupra Brașovului, dar a scăpat de 
Valea Prahovei;

- Biletul spre România a fost 
cumpărat cu 56 de euro.

Este prima dată pentru Nicu Comșa 
când are ocazia să vină acasă de la 
Roma direct în județul lui. Originar din 
Sâmbăta de Sus și plecat cu familia în 
Italia din 1993, Nicu are zeci de veni-
ri acasă cu mașina sau cu avionul la 
București. Spune că s-a săturat și de 
condus atâția amar de kilometri din Ital-
ia, dar și de aterizat la București ca mai 
apoi să urmeze în plină vară un drum 
infernal pe Valea Prahovei.

Când a aflat că se inaugurează aero-
portul de la Brașov și că chiar vor fi 
curse de la Roma pe acest aeroport 
a fost în culmea fericirii. Luni, 31 iulie, 
făgărășeanul a venit din capitala Italiei 
și a aterizat mai aproape ca niciodată 
de casa sa. După 30 de ani, este o pre-
mieră.

Și-a cumpărat bilet din timp și a aștep-
tat să vină data îmbarcării. Ora zborului 
spre România i-a fost schimbată, dar 
asta nu i-a stricat bucuria de a veni di-
rect la Brașov.

,,Inițial, când am rezervat, am avut un 
orar mai convenabil, pe 31 iulie la ora 
10.00, apoi cei de la Dan Air mi-au trimis 
un e-mail că s-a modificat zborul. Ple-
carea s-a mutat la ora 03.00 dimineața, 
tot pe 31 iulie, ceea ce însemna să te 
trezești mult mai devreme. De aseme-
nea, luasem zbor de întoarcere pe data 
de 21 august, iar ei mi l-au reprogramat 
mai repede cu câteva zile. Am venit 
acasă cu fiica mea și reprogramarea 
zborului însemna că ne strică vacanța, 
așa că am trimis un e-mail și am cerut 
să ne pună zborul de întoarcere în pri-
ma dată disponibilă după data de 21 

august pentru care optasem la început. 
Au răspuns la mail ceva mai greu și și-
au cerut scuze pentru asta motivând că 
sunt foarte aglomerați, iar zborul ni l-au 
reprogramat pe data de 25 august, ceea 
ce este foarte ok”, povestește Nicu.

Făgărășeanul conștientizează că 
aeroportul recent deschis nu are încă 
o funcționalitate deplină și zborurile pot 
suferi modificări, dar crede că lucrurile 
se vor așeza în timp. A stau deasupra 
Brașovului o jumătate de oră în aer pen-
tru că aeroportul încă nu era deschis la 
prima oră a dimineții, însă nu i s-a părut 
grav.

,,La ora 06.30 eram deja deasupra 
Brașovului, dar nu am primit permisi-
unea de aterizare din cauză că aero-
portul se deschide doar de la ora 07.00 
și ne-am plimbat vreo jumătate de oră 
deasupra Brașovului. Zborul de la Roma 
la Brașov nu este o oră și 50 de minute 
cum ar fi până la București, ci o oră și 30 
de minute”, spune acesta.

Pasagerii companiei Dan Air au prim-
it pe avion sandwich și apă, chiar dacă 
zborul a fost de scurtă durată.

Biletul spre România a fost cumpărat 
cu doar 56 de euro și a inclus și bagaj de 
cală. Pentru această perioadă aglom-
erată de vară, făgărășeanul spune că 
prețul este foarte bun. El l-a cumpărat 
la ofertă, imediat după ce compania a 
anunțat zborurile spre și dinspre aero-
portul Brașov. Tot atât a plătit de per-
soană și pentru zborul de întoarcere: 
,,În prețul acestui bilet ai dreptul la un 
bagaj mare până în 23 kg cu dimensi-
unea de 100cm x 80cm x30cm și ai voie 
să iei și bagajul acela de mână de 10 
kg cu dimensiunea de 40cm x 30cm x 
20cm, care trebuie să încapă sub scau-
nul din față.”

Întâmplător, în aeronava cu care a 
venit de pe Fiumicino, de la terminalul 

3, Nicu a întâlnit două familii din satul 
său natal, Sâmbăta de Sus, și mai mulți 
pasageri din satul învecinat, Drăguș. 
S-a considerat aproape de casă și în 
avion. Spune că nici nu ar mai fi trebuit 
să cheme pe cineva să îl ia de la aero-
port, pentru că toți cei cu care s-a întâl-
nit în avion mergeau în aceeași direcție 
cu el și toți s-au oferit să îl aducă acasă. 
Asta înseamnă să ai un aeroport lângă 
casa ta.

                                  (Cristina Cornilă)

Impresiile unui făgărașean 
care a zburat cu Dan Air de la Roma la Brașov

Începând cu anul 2019 
Făgăraşul s-a aliniat oraşelor 
în care părinţii primesc un tru-
sou pentru aducerea pe lume a 
copiilor. În multe dintre oraşele 
ţării acest trusou se acorda 
deja de mulţi ani şi consta în-
tr-o sumă de bani stabilită de 
fiecare Consiliu Local în parte.

În luna ianuarie 2019 Legis-
lativul făgărăşean a votat pen-
tru prima dată, la propunerea 
primului Gheorghe Sucaciu, o 
hotărâre de consiliu care pre-
vedea acordarea unui stimu-
lent financiar şi pentru părinţii 
din oraşul nostru, în cuantum 
de 1.500 de lei.

Hotărârea a rămas valabilă 
până astăzi și se bucură în 
continuare de efectele ei cei 
care devin părinți, fiind prac-
tic un stimulant al natalității la 

nivelul municipiului.
Dosarele pentru primirea 

banilor se depun la Direcţia de 
Asistenţă Socială Făgăraş. 

Bogdan Taflan, șeful DAS, 
spune că ,,anul acesta până 
la momentul de față au primit 
acest stimulet 42 de beneficia-
ri, iar pentru alți 13 dispozițiile 
se află la semnat. Numărul 
nașterilor pentru care s-a acor-
dat stimulentul în 2023 pare 
să fie similar cu cel din 2022. 
În cele 12 luni ale anului trecut 
s-au acordat stimulente pentru 
71 de beneficiari.”

Conform metodologiei de 
acordare, beneficiarii stimu-
lentului sunt părinții (sau părin-
tele singur) care locuiesc în 
Făgăraș, iar nașterile s-au fă-
cut la Spitalul ,,Dr. Aurel Tul-
bure” ori în cadrul altei unități 

sanitare cu paturi din județul 
Brașov.

Iată ce trebuie să conţină 
dosarul pentru stimulent:

Cerere tipizată;
Actul de identitate al părinților 

din certificatul de naștere al 
copiilor sau al părintelui singur 
(original şi copie) ;

Certificatul de naştere al copi-
lului (original şi copie);

Biletul de ieşire din spital/cer-
tificatul medical constatator al 
naşterii emis de către unitatea 
sanitară;

Adeverinţă de la locul de 
muncă al solicitantului din care 
să reiasă că a realizat venituri 
în ultimele 12 luni din ultimii 2 
ani;

Certificat fiscal emis de Ser-
viciul de Venituri Bugetare 
pentru ambii părinți (sau părin-

tele singur) din care să reiasă 
că solicitantul nu are datorii 
neeşalonate către bugetul lo-
cal;

Extras de cont pentru efectu-

area viramentului bancar.
Termenul de depunere a do-

sarului este de două luni de la 
data naşterii copilului.

                   (Cristina Cornilă)

Dacă ai născut în Făgăraș sau pe raza județului și nu ai datorii 
la bugetul local, Primăria Făgăraș îți dă 1.500 de lei
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